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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Гиперпластические процессы эндометрия остаются актуальной пробле-

мой гинекологии, поскольку показатель частоты госпитализации и количество

хирургических манипуляций у пациенток с таким диагнозом не уменьшаются

[Г.Н. Чистякова, А.А. Гришкина и соавт., 2018; И.О. Маринкин, Л.А. Шпагина

и соавт., 2023; A. Travaglino, A. Raffone, G. Saccone и соавт., 2019 и др.].

Традиционно наиболее высокие риски малигнизации гиперплазии эндо-

метрия (ГЭ) возникают в период постменопаузы [Е.Н. Андреева, Е.В. Шере-

метьева, О.Р. Григорян, 2020; Р.Г. Гусейнова, И.М. Ордиянц, А.А. Персидская,

2021 и др.]. В репродуктивном возрасте гиперплазия эндометрия оказывает

негативное влияние на репродуктивную функцию женщин, а высокий удельный

вес рецидивов вызывает обеспокоенность клиницистов и указывает на несо-

вершенство подходов к лечению и профилактике патологических процессов.

Если 15–20 лет назад отмечалось, что риск малигнизации ГЭ без атипии

составляет 5 % в течение 20 лет, а атипической гиперплазии эндометрия (АГЭ) –

27,5 %, то в настоящее время эти риски увеличились до 25,9 % и 78 % соответ-

ственно [А.Ф. Завалко, Н.А. Котельникова, 2016; M. Viggiani, P. Giampaolino,

L. Insabato, 2019; N. Kender Erturk, D. Basaran, S. Salman, 2022 и др.]. По данным

J.V. Jr. Lacey, представленным еще в 2010 году, кумулятивный риск малигниза-

ции эндометрия увеличился почти в 5 раз – с 0,45 до 2,35 [J.V. Jr. Lacey,

M.E. Sherman, B.B. Rush и соавт., 2010].

В литературе широко обсуждаются патогенетические механизмы гипер-

плазии эндометрия и малигнизации доброкачественных форм, основой которых

считается гиперэстрогенемия и генетически обусловленные изменения процес-

сов апоптоза систем генов Bcl-2, Fas/FasL, PTEN (phosphatase/tensin homolog)

[M. Russo, J.M. Newell, L. Budurlean и соавт., 2020].

Отметим, что гиперпластический процесс является следствием, а не при-

чиной сложных иммунно-эндокринных трансформаций женского организма,
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причины которых разнообразны и не всегда дифференцированы [L.K. Nees,

S. Heublein, S. Steinmacher и соавт., 2022 и др.].

В актуальных клинических рекомендациях указывается, что тактика

ведения таких пациенток заключается в хирургическом лечении и назначении

препаратов прогестерона. Вместе с тем предложенное лечение не гарантирует

отсутствия рецидива заболевания. Кроме того, особое значение имеют перспек-

тивы реализации репродуктивной функции, особенно у женщин с атипичными

формами гиперплазии эндометрия.

В связи с изложенным поиск новых подходов к профилактике и прогно-

зированию гиперплазии эндометрия у женщин репродуктивного возраста пер-

спективен и актуален.

Степень разработанности темы исследования.

Вопросы профилактики, лечения и прогнозирования малигнизации

гиперплазии эндометрия широко обсуждаются в научном сообществе. В ре-

зультате проведенных исследований была установлена связь между частотой

рецидива и развитием атипических форм ГЭ с хроническим эндометритом,

миомой матки и эндометриозом [А.В. Кубышкин, Л.Л. Алиев, И.И. Фомочкина

и соавт., 2016; Г.Х. Толибова, Т.Г. Траль, И.Ю. Коган, 2020 и др.]. Подчеркива-

ется, что длительный хронический воспалительный процесс является одним

из важных факторов патологической трансформации эндо- и миометрия

[А.И. Ванакова, Н.В. Долгушина, Т.В. Припутневич, 2023].

Авторами исследованы механизмы патогенеза ГЭ, включающие генети-

ческие (ERS1, PRG) и эпигенетические аспекты (miR-210, miR-18a, miR-221,

miR-222), приводящие к нарушению процесса пролиферации и апоптоза клеток

эндометрия [И.М. Ордиянц, А.А. Куулар, А.А. Ямурзина и соавт., 2020]. Дока-

зано, что нарушения экспрессии сосудистых факторов роста в эндометрии

(MMP-2 и -9, VEGF и MVD) вызывают изменение сосудистой плотности

и способствуют возникновению аномальных маточных кровотечений

[M.A. Middelkup, I.E. Don, U..K. Hehenkamp и соавт., 2023; K. Zhang, K.J. Sung

и соавт., 2017]. Подтверждено участие гиперэстрогенемии в увеличении экс-
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прессии VEGF, что в свою очередь активирует ERK1/2, индуцируя экспрессию

MMP-2/9 [B. Shang, V. Lee и соавт., 2013]. Все перечисленные механизмы обес-

печивают формирование атипии клеточного субстрата эндометрия и возмож-

ную малигнизацию.

Отмечено, что клинические проявления гиперплазии эндометрия не кор-

релируют с тяжестью патологического процесса в эндометрии, а слабо выра-

женные клинические симптомы, не вызывая настороженности у женщины, спо-

собствуют затягиванию диагностического и лечебного процесса. Особое вни-

мание уделяется прогестеронорезистентности, которая нивелирует усилия по

традиционному лечению заболевания, способствует рецидивированию гипер-

плазии и является у женщин репродуктивного возраста причиной дальнейшего

бесплодия [А.Н. Григоренко, 2017; J.L. Hu, G. Yierfulati и соавт., 2022 и др.].

В связи с изложенным вопросы, касающиеся прогноза течения ГЭ, ее

профилактики и лечения, продолжают оставаться актуальными и требуют

дополнительных исследований.

Таким образом, целью исследования является оптимизация дифферен-

циальной диагностики, прогнозирования рецидива, малигнизации и обоснова-

ние выбора терапии гиперплазии эндометрия у женщин репродуктивного воз-

раста, планирующих беременность.

Задачи исследования:

1. Выделить группы женщин с гиперпластическими процессами эндо-

метрия на основе данных гистологического исследования (гиперплазия без ати-

пии и атипическая гиперплазия), указать медико-социальные особенности,

являющиеся фактором риска возможного рецидивирования и онкологической

трансформации патологического процесса.

2. Описать клиническую картину, представить ультразвуковые критерии

гиперплазии эндометрия, учитывая его структуру и показатели кровотока.

3. Оценить микробную составляющую по результатам бакпосева аспи-

рата из полости матки, определить влияние микробной флоры на прогноз реци-

дива гиперплазии и малигнизации атипической гиперплазии эндометрия.
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4. Определить содержание прогестерона и эстрадиола 17-β в плазме кро-

ви, сопоставив полученные результаты с данными иммуногистохимического

исследования (ЭР, ПР, Ki67, Е-кадгерин, р53) на этапе верификации диагноза

гиперплазии эндометрия.

5. Обосновать ценность ИГХ-маркеров в прогнозировании рецидива

и малигнизации гиперпластического процесса у женщин репродуктивного возраста.

6. Проанализировать прогноз течения беременности, основанный на по-

казателях иммуногистохимического исследования (ИГХ) и оценке состояния

микробиоты полости матки у женщин репродуктивного возраста.

7. Разработать научно обоснованные критерии эффективности предлага-

емых схем лечения гиперпластических процессов с целью прогнозирования ма-

лигнизации и наступления беременности у женщин репродуктивного возраста.

Научная новизна работы.

Впервые проведен сравнительный анализ предложенной ИГХ панели

маркеров (ЭР, ПР, Ki67, р-53 и Е-кадгерин), отвечающих за пролиферацию

и процессы апоптоза эндометрия, с гистологической картиной эндометрия и со-

ставом микробной флоры, присутствующей в полости матки. Показано влияние

микробной флоры на изменения рецептивности эндометрия и его гистологиче-

ский ответ.

Впервые проведен прогностический анализ рецидивирования ГЭ, онколо-

гической трансформации эндометрия и возможности наступления последую-

щей беременности, основанный на комплексном использовании гистологиче-

ских, микробиологических и молекулярных показателей.

Обоснован выбор схемы терапии гиперпластического процесса, основан-

ный на возможностях восстановления рецепторного аппарата эндометрия

у женщин, планирующих беременность.

Теоретическая и практическая значимость.

Для молодых женщин с ГЭ разработан и внедрен алгоритм диагностики

и лечения патологии, включающий панель иммуногистохимических маркеров

(ЭР, ПР, Ki67, р-53) и учитывающий локальную гиперэстрогению, обусловли-

вающую формирование патологической пролиферации и снижающую точность
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прогноза наступления естественной беременности. Сформулированы прогно-

стические критерии рецидива гиперплазии, онкологической трансформации


[…]


против 22,92±1,54 % (р = 0,357), в то время как уровень экспрессии Ki67

в железах достигал 43,85±1,46 балла (в контрольной группе – 31,36±2,87

балла, р = 0,0003).

6. Экспрессия р53 в строме нормального эндометрия составляла 32,67±1,04

балла, в железах – 32,08±0,59 балла, соотношение 1:1. У пациенток с ГЭ

в строме показатель экспрессии р53 составлял 23,12±0,36 балла, в железах –

11,24±0,22 балла (соотношение 2:1). В эндометрии женщин с АГЭ экспрес-

сия р53 была еще ниже и составила в строме 14,02±0,26 балла, в железах –

10,38±0,284 балла (1,5:1). Показатель экспрессии Е-кадгерина у пациенток

с ГЭ и АГЭ не имела статистически значимой разницы и составила

1,33±0,04 балла и 1,29±0,047 балла соответственно.

7. У женщин с АГЭ сохраняющиеся в процессе лечения изменения экспрес-

сии эстрогеновых и прогестероновых рецепторов в сочетании с экспресси-

ей Ki67 и р53 увеличивают риск малигнизации, чувствительность модели –

100 %, специфичность – 77,25 % (площадь AUC = 0,868). У женщин с ГЭ

присутствие патогенной микробной флоры в полости матки увеличивает

риск рецидива патологии. Чувствительность модели составляет 100 %,

специфичность 80,20 %, площадь AUC = 0,917.

8. Прогноз наступления беременности у женщин, получающих терапию про-

гестагенами, благоприятный (AUC = 0,741), чувствительность модели

составляет 79,55 %, специфичность 65,0 %.

9. При применении 2-й схемы лечения (прогестагены + антибактериальная

терапия) у женщин с патогенной микробиотой и гистологически подтвер-

жденным эндометритом прогностическая модель имеет чувствительность

81,82 %, специфичность 67,5 %, площадь AUC = 0,753, а при применении

3-й схемы лечения (комбинация ЛНГ-ВМС с ГнРг) площадь AUC = 0,756,

чувствительность модели составляет 88,64 %, специфичность 58,33 %.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При наличии аномальных маточных кровотечений или ультразвуковых

маркеров гиперплазии эндометрия у пациенток репродуктивного возраста

наряду с гистологическим исследованием целесообразно проведение иммуно-

гистохимического анализа с оценкой экспрессии ЭР-α, ПР-А, Ki67 и р53

в строме и железах эндометрия. Полученные результаты необходимо

использовать при принятии решения о выборе метода терапии.

2. Необходимо проведение бактериологического исследования содержимого

полости матки в целях дифференциации эндометрита, наличие которого

значимо при прогнозировании рецидива, малигнизации и наступления

беременности. При превышении концентрации нормальной или условно-

патогенной флоры в комплекс лечения необходимо включить антибакте-

риальные препараты.

3. При планировании реализации репродуктивной функции лечение целесо-

образно проводить не дольше 6 месяцев у женщин с ГЭ и не дольше 1 года

у пациенток с АГЭ с момента установления диагноза, причем через 3

и 6 месяцев терапии необходимо проведение контрольной аспирационной

биопсии с иммуногистохимической оценкой аспирата из полости матки

для оценки эффективности применяемой схемы лечения.

4. При сохранении в строме эндометрия женщины с АГЭ низкого уровня

экспрессии эстрогеновых рецепторов и р53 после проведенного лечения

такую пациентку необходимо включить в группу высокого риска возник-

новения рецидива и малигнизации гиперпластического процесса с ультра-

звуковым мониторингом состояния эндометрия каждые 3 месяца и аспира-

ционной пайпель-биопсией каждые 6 месяцев.

5. При высоком риске малигнизации гиперпластического процесса возможно

органосохраняющее хирургическое лечение (абляция эндометрия).
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Новые полученные данные в отношении влияния бактериальной флоры

полости матки на изменения рецептивности, клеточного апоптоза и пролифера-

ции эндометрия у пациенток с гиперпластическими процессами обусловливают

необходимость дальнейшего изучения клеточных реакций, выявления меха-

низмов малигнизации доброкачественных изменений эндометрия и перехода

в атипические формы.

Кроме того, заслуживает внимания дальнейшее изучение стромально-

железистых отношений в эндометрии, в частности изучение роли иммуноги-

стохимических показателей в прогнозировании беременности, фармакологиче-

ской коррекции клеточных нарушений и применении ВРТ у женщин репродук-

тивного возраста.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AUC area under curve

ERS1 ethylene response sensor 1

IGF Insulin-like growth factor

miR micro Rna

MMP metalloproteinase

mPR progesterone membrane receptor

MVD Mevalonate diphosphate decarboxylase

PRG progesterone receptor

PTEN phosphatase/tensin homolog

ROC receiver operating characteristic

TNF-α tumor necrosis factor

TYS the Yokohama System

VEGF vascular endothelial growth factor

АГЭ атипическая гиперплазия эндометрия

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ГнРг гонадотропин-рилизинг гормон

ГЭ гиперплазия эндометрия без атипии

ИГХ иммуногистохимия

ЛНГ-ВМС левоноргестрел – внутриматочная система

ПР прогестероновые рецепторы

РНК рибонуклеиновая кислота

РЭ рак эндометрия

УЗИ ультразвуковое исследование

цирРНК циркулярная рибонуклеиновая кислота

ЭИН интраэпителиальная неоплазия эндометрия

ЭКО экстракорпоральное оплодотворение

ЭР эстрогеновые рецепторы

ЭФР эндотелиальный фактор роста
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