отзыв
на автореферат диссертации Котельниковой Надежды Александровны на тему:

«Прогноз и профилактика рецидивирующей и атипической гиперплaзии

эндометрия y женщин репродуктивного возраста» по специальности

3.1.4 Акушерство и гинекология

Диссертационная работа Надежды Александровны Котельниковой

посвящена актуальной научно-практической проблеме — прогнозу и профилактике

гиперпластических процессов эндометрия y женщин репродуктивного возраста.

Отметим, что гиперплaзия эндометрия c атипией развивается именно в

репродуктивном возрасте и y трети женщин прогрессирует в течение последующих

20 лет. B литературе имеются сведения, что y 20-25% женщин диагноз рака

эндометрия ставится до наступления менопаузы. Поскольку клинические

проявления гиперплaзии эндометрия не коррелируют c тяжестью патологического

процесса в эндометрии, a скудные клинические симптомы не вызывают

настороженности y женщины — все это способствует затягиванию

диагностического процесса и началу лечения этой патологии.

На мой взгляд, отдельного внимания заслуживает проблема детородной

функции таких пациенток, поскольку имеются прямо противоположные сведения o

том, что лечение прогестинами гиперплaзии c атипией и рака эндометрия,

приводящее к отсрочке хирургического радикального лечения, увеличивает

смертность y этой категории пациенток.

Поэтому, решение вопросов дифференциальной диагностики, прогноза

рецидива, мaлигнизации и обоснование выбора терапии гиперплaзии эндометрия y

женщин репродуктивного возраста, планирующих беременiтосгь является

своевременным и актуальным.

Обращает внимание научная новизна исследования Колельниковой Надежды

Александровны, заключающаяся в сравнительном анализе предложенной автором

ИГХ панели (ЭР, ПР, Ki67, p-53 и E-кадгерин) маркеров, отвечающих за
пролиферациюо и процессы апоптоза эндометрия . Показано влияние микробной

флоры на изменения рецепции эндометрия и его гистологический ответ.
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Очень ценно еще и то, что впервые проведен прогностический анализ

рецидивирования гиперплaзии эндометрия без атипии, онкологической

трансформации эндометрия и возможности наступления последующей

беременности, основанный на сочетании гистологических,

микробиологических и молекулярных показателей .

Научно обоснованы показания к выбору схемы терапии

гиперпластического процесса, основанные на возможностях восстановления

рецепторного аппарата эндометрия y женщин, планирующих беременность .

Сформированы критерии прогноза рецидива гиперплaзии,

онкологической трансформации и возможности последующей реализации

репродуктивной функции. Автором определены показатели, позволяющие

выявить мишени для целенаправленного фармакологического воздействия на

патологически измененные клетки c целью профилактики рецидивирования и

мaлигнизации патологического эндометрия. Прекрасно обоснованы схемы

персонифицированной терапии гиперплaзии эндометрия, включающую

морфологическое восстановление эндометрия, позволяющие в дальнейшем

пациенткам реализовать детородную функцию.

Предложенная методика дифференциальной диагностики и

обоснования лечения может дополнить актуальные клинические

рекомендации по гиперплaзиям эндометрия для врачей акушеров

гинекологов.

Новизна проведенного исследования, которая не вызывает ни малейшего

сомнения и подтверждается патентом, отражает комплексный диагностический

подход к дифференциальной диагностике и лечению данной патологии.

Таким образом, по своей актуальности, объему предложенных исследований

и практической значимости диссертация Котельниковой Надежды Александровны

«Прогноз и профилактика рецидивируюощей и атипической гиперплaзии

эндометрия y женщин репродуктивного возраста» является законченным,

самостоятельно выполненным научно-квалификационным исследованием,

содержащим новое решение актуальной научно-практической задачи — разработке

дифференцированного подхода к диагностике и лечению хронической гиперплaзии
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эндометpия и вносит существенный вклад в науку и практическое

здравоохранение. Диссертационное исследование полностью соответствует

требованиям п.9-14 «Положения o присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в действующей

редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук, a её автор — Котельникова Надежда Александровна заслуживает присуждение

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 Акушерство и

гинекология .

Дано согласие на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа Минобрнауки

России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета

21.2.061.04 при федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства Российской Федерации.

Доцент кафедры акушерства и гинекологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Пензенский государственный университет»
г. Пенза, пр. Победы, д.122.
Телефон: +7 (929) 769-15-19
E-mail: aig@pnzgu.ru
кандидат медицинских наук Маркелова Анастасия Николаевна

Подпись заверяю:
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